INDICAÇÃO Nº. 175/2025

Proponente: Vereador Adriano Domingos Ciurlleti

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

SOLICITO, QUE SEJAM CONSTRUÍDOS DOIS PONTOS ÔNIBUS ÀS MARGENS
DA BR 262, KM 66, EM ALTO SANTA MARIA, SENDO UM DE CADA LADO, TENDO
EM VISTA O GRANDE NÚMERO DE PESSOAS QUE AGUARDA ÔNIBUS NO
LOCAL, BEM COMO, OS ESTUDANTES ESPERAM PELO TRANSPORTE
ESCOLAR.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária e merece especial atenção, tendo em vista que no
local já havia o “Restaurante Estilo Rústico” e o fato das inaugurações do “Restaurante
Maria Bonita” e o “Posto da Roça”, o número de munícipes saindo no local para
trabalharem, bem como aguardando transporte para retornarem aos seus lares
aumentou, além dos estudantes que aguardam o transporte escolar.

Nesse contexto, é ponto de espera diária, sendo uma área de concentração frequente
de pessoas. No entanto, o local carece de estrutura adequada, expondo as mesmas
às intempéries climáticas e à falta de conforto e segurança enquanto aguardam o seu
transporte.

Desta forma, a construção de tais pontos de ônibus cobertos proporcionará melhores
condições de espera, protegendo-as da chuva e do sol intenso, além de contribuir
para a organização e segurança nos seus deslocamentos.

Diante da relevância desta solicitação, especialmente por se tratar de um local bastante
frequentado, solicito empenho desse Executivo Municipal, no sentido de atender o que segue o
mais breve possível, visando garantir a dignidade, segurança e infraestrutura mínima, aos
respectivos usuários desses abrigos de passageiros.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Adriano Domingos Ciurlleti
                                                          Vereador